

Consultas | Cadastro | Cotação Negócios Públicos | Sala de Negociação | Editais Publicados e Resultados

Consultar negócios do Promotor | Lista de editais para Esclarecimentos | Relatório de Visualizações e Downloads do Edital

2.0.64.0 (7)



Edital: 00114/2021
Nome: Priscila Félix Barbosa
Pergunta 1:
03/12/2021 11:32:45

Órgão promotor: Prefeitura Municipal de Sabará
E-mail: licitacao@sabara.mg.gov.br

Solicitações

Pergunta 1:
03/12/2021 11:32:45

Bom dia! Este serviço a ser licitado já esta sendo prestado? Se sim qual a Empresa? Considerando a atual situação financeira do Pais, os pagamentos estão sendo feito com regularidade e se caso houver atraso a reajuste em razão do atraso considerando os índices oficiais aplicados. Qual o valor estimado para este certame?

Resposta:
10/12/2021 16:50:28

Prezado interessado, conforme resposta do setor técnico: Sim, o Serviço licitado já é prestado a vários anos (aproximadamente 8 anos). Atualmente a empresa que presta o serviço é a GREEN COAST. Todos os meses durante o contrato o pagamento ocorreu de forma regular por parte do município de Sabará. Todas as notas foram devidamente liquidadas. Considerando o tratamento sigiloso dado pelo Decreto Federal nº 10.024/2019 ao valor estimado dos pregões eletrônicos, quando este não constar no edital, e considerando que os valores estimados e a pesquisa mercadológica fazem parte da fase preparatória do processo, ou seja, fazem parte dos documentos que compõem a fase interna, a publicidade dos valores será postergada em benefício da eficiência administrativa e o processo em referência só será disponibilizado para "vistas" após à fase de lances, quando é possível a quebra do sigilo.

Resposta:
10/12/2021 16:52:40

Prezado interessado, conforme resposta do setor técnico: Sim, o Serviço licitado já é prestado a vários anos (aproximadamente 8 anos). Atualmente a empresa que presta o serviço é a GREEN COAST. Todos os meses durante o contrato o pagamento ocorreu de forma regular por parte do município de Sabará, conforme previsto no Edital, itens 13.1 e 13.1.1, todas as notas foram devidamente liquidadas. Considerando o tratamento sigiloso dado pelo Decreto Federal nº 10.024/2019 ao valor estimado dos pregões eletrônicos, quando este não constar no edital, e considerando que os valores estimados e a pesquisa mercadológica fazem parte da fase preparatória do processo, ou seja, fazem parte dos documentos que compõem a fase interna, a publicidade dos valores será postergada em benefício da eficiência administrativa e o processo em referência só será disponibilizado para "vistas" após à fase de lances, quando é possível a quebra do sigilo.



Pergunta 2:
07/12/2021 11:30:07

Ao PREGOEIRO Pregão Eletrônico Nº 114/2021 PREFEITURA DE SABARÁ – MG Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de supervisão, copa, portaria e higienização, com o fornecimento de equipamentos apropriados para limpeza e higienização de piso, paredes, vidros, acessórios como EPI e EPC, uniformes incluindo calça, blusa e sapatos apropriados para os desempenhos de cada função, e crachá de identificação, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS Solicitamos esclarecimento conforme abaixo: Considerando que o edital epigrafado não trouxe especificação quanto ao fornecimento de materiais em seu objeto, e ainda o que dispõe o item 9 do Edital, especificamente na alínea "d", VI, VII, quanto a responsabilidade da Contratante no fornecimento de alguns materiais, questionamos: O FORNECIMENTO DE MATERIAIS RELATIVOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE? Atenciosamente, Patrícia Perdigão de Oliveira

Resposta:
10/12/2021 16:51:11

Prezado interessado, conforme resposta do setor técnico: Materiais para realização de limpeza como: Desinfetante, sacos de lixo, sabão, papel higiênico, papel, toalha, bucha, Hipoclorito, vassoura, pano de chão, rodo, baldes são itens que SERÃO FORNECIDOS PELA PREFEITURA DE SABARÁ E POR ISSO NÃO FORAM INCLUSOS NO EDITAL. A empresa ganhadora deverá fornecer apenas os materiais e itens listado ou especificados no EDITAL.



Pergunta 3:
07/12/2021 14:02:48

boa tarde! todos os colaboradores receberão adicional de insalubridade? Haverá pagamento de intrajornada para os porteiros?

Resposta:
10/12/2021 16:52:40

Prezado interessado, conforme resposta do setor técnico:

Resposta:
10/12/2021 16:54:36

Prezado interessado, conforme anexo II do Edital, Cláusula 3, inciso X, a CONTRATADA é a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.



Pergunta 4:
08/12/2021 14:05:31

Imo. Sr(a) Pregoeiro(a) Todos os funcionários terão direito a gozar do intervalo intrajornada para repouso e alimentação? Para algum posto o intervalo intrajornada será suprimido? O supervisor receberá adicional noturno? No caso de recebimento de adicional noturno de forma esporádica, haverá a repactuação dos custos contratuais? As empresas licitantes deverão apresentar as CCT's às quais se vinculam? Para composição de custos, quais postos/funções farão jus ao adicional de insalubridade e periculosidade? Caso o adicional de insalubridade ou periculosidade não seja previsto para nenhum posto e posterior à contratação seja evidenciado que o ambiente é insalubre ou perigoso, o órgão contratante irá reequilibrar os valores contratados? Considerando a descrição do serviço de cada posto, qual grau de insalubridade a ser cotado para cada função? As empresas deverão considerar o adicional de insalubridade na elaboração de suas propostas? Conforme Edital, a contratada deve fornecer equipamentos, materiais e uniformes. Dessa forma pergunta- se: Quais e quantos materiais e insumos deverão ser disponibilizados pela contratada para execução dos serviços? Qual a quantidade e descrição de uniforme deve ser disponibilizada para cada função? Quais e quantos equipamentos devem ser fornecidos pela contratada? Qual a alíquota de ISSQN do Município para esse tipo de serviço? Qual valor da tarifa de transporte coletivo intermunicipal de Sabará/MG? Qual valor estimado para esse certame?

Resposta:
10/12/2021 17:01:12

Prezado interessado, conforme resposta do setor técnico: Se for preconizado em lei sim. Deverá ser seguido a legislação./NÃO./Se ele trabalhar a noite e a legislação preconizar sim./NÃO./Farão jus ao adicional de insalubridade todos os funcionários que estiverem trabalhando na Unidade. Todos os funcionários que já trabalham na Unidade já recebem insalubridade. Nenhum funcionário da unidade recebe PERICULOSIDADE /A empresa que ganhar a licitação

que já trabalham na unidade já recebem insalubridade. Nemem fornecimento de unidade recebe FERRICOLAÇÃO/A empresa que ganhar a licitação deverá ver e analisar legalmente qual é o grau de insalubridade. Não é o município que determina isso e sim a legislação./O uniformes deverão ser

fornecido de acordo com a necessidade dos funcionários. Lembrando que uniforme de unidade de saúde são lavados rotineiramente e com produtos de limpeza mais forte o que acarreta no desgasta mais rápido. Portanto a empresa ganhadora deverá substituir os uniforme sempre que estiverem gastos./A QUANTIDADE DEVE SER SUFICIENTE PARA SUPRIR A NECESSIDADE DE TODA A EQUIPE DE HIGIENIZAÇÃO , COPA E PORTARIA./Uniforme para HIGIENIZAÇÃO:Necessita ser confeccionados com um tecido que não amassa, não desbota, não suja com facilidade e tem excelente durabilidade. Seu material deve proporcionar um maior conforto e facilitar a movimentação nas tarefas do dia a dia. Precisa de ser confeccionado de forma a permiti combinações com Calças e blusas e devem poder ser usado em qualquer época do ano. A blusa do uniforme precisa ter o logotipo bordado ou silkado no bolso com o nome da empresa. Tecido:Bi-Stretch (microfibra gabardine) Ser sempre um Tecido leve , com boa durabilidade e toque suave na pele.BOTAS : Solado antiderrapante (SRC) ideal para perfeito para lidar com superfícies escorregadias e seu material, feito em EVA, o deixa super leve. Com Certificado de Aprovação (CA: 37.390), expedido pelo Ministério do Trabalho. Deve ser confortável e deve prover proteção. Possui isolamento contra o frio, isolamento elétrico e é resistente à produtos químicos Gênero: Unisex - BOTA NA COR BRANCA Material: E.V.A -Uniforme para COPA Jaleco com abertura frontal, fechamento com botões, 2 bolsos frontais detalhe de outra cor nos bolsos, mangas e na gola. Precisa ter no jaleco o logotipo bordado ou silkado no bolso com o nome da empresa Calça com elástico inteiro na cintura e 01 bolso traseiro, As costuras precisam ser reforçadas com bom caimento e o Tecido fresco, macio ao toque BOTAS : Solado antiderrapante (SRC) ideal para perfeito para lidar com superfícies escorregadias e seu material, feito em EVA, o deixa super leve. Com Certificado de Aprovação (CA: 37.390), expedido pelo Ministério do Trabalho. Deve ser confortável e deve prover proteção. Possui isolamento contra o frio, isolamento elétrico e é resistente à produtos químicos Gênero: Unisex - BOTA NA COR BRANCA Material: E.V.A -Uniforme para PORTARIA : Uniformes social masculino para portaria, composto de: 02 camisas manga curta e 01camisa longa NA COR AZUL CLARO para cada funcionário da portaria, com logotipo bordado ou silkado no bolso com o nome da empresa.Calça modelo social em tecido Oxford AZUL PRETA Acessórios: -Sapato Social de boa qualidade e confortável na cor PRETA -Cinto para calça social na cor PRETA -Jaqueta Social Masculina Oxford com boa durabilidade possuindo bom caimento e conforto, - Gravatas NA COR PRETA./Todos os equipamentos já descritos no Edital./ Conforme Leis Complementares Municipais nº 007/2005 e 041/2017 a alíquota de ISSQN corresponde de 2% à 5%.

 RETIFICAR SALVAR  LIMPAR